
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Центральная ул., д. 177, г. Серпухов, 
Московская область, 142207 

Тел./факс: 8 (4967) 35-51-47 
E-mail: serp_obraz@mosreg.ru 

  
П Р И К А З 

от 21.08.2023 г. № 902 
 
 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», и в целях развития 

творческих способностей учащихся, выявления и поддержки одарённых 

детей, с изменениями, утверждёнными приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 и распоряжением Министерства 

образования Московской области № Р-390 от 27.05.2021 г., 

 

приказываю : 

 

1. Провести в 2023-2024 учебном году школьного этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) среди 

обучающихся 5-11 классов образовательных организаций городского округа 

Серпухов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). 

2. Утвердить: 

1.1. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам (далее – Олимпиады) в 

2023-2024 учебном году (Приложение № 1). 

1.2. Состав организационного комитета по проведению школьного 

этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2). 

1.3. Требования к проведению школьного этапа Олимпиады 

городского округа Серпухов в 2023-2024 учебном году (Приложение № 3). 

1.4. Типовую организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году (Приложение № 4). 

3. Директору МОУ ДПО УМЦ Венковой Г.В.: 

mailto:serp_obraz@mosreg.ru


3.1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

3.2. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 

учебном году (Приложение № 5). 

3.3. Утвердить состав апелляционной комиссии по рассмотрению 

жалоб участников школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году 

(Приложение № 6). 

4. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. Обеспечить участие обучающихся в школьном этапе Олимпиады 

в 2023-2024 учебном году. 

4.2. Назначить ответственных за проведение школьного этапа 

Олимпиады в 2023-2024 учебном году. 

4.3. Провести инструктаж по технике безопасности с учащимися и 

участниками школьного этапа Олимпиады. 

4.4. Предоставить в МОУ ДПО УМЦ до 08.09.2023 года скан-копию 

приказа о назначении ответственных (координаторов) за проведение 

школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году на адрес электронной 

почты serp_umc@mosreg.ru с темой письма «Для Юдиной А.И. ШЭ ВсОШ». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета по образованию Трифаненко Т.О. 

 

 
 

 

mailto:serp_umc@mosreg.ru


Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию от 21.08.2023 г. № 902 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Московской области в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

* Выполнение заданий, проверка работ, публикация результатов выполняется сайте olymp.informatics.ru 

Предмет Даты 

проведения 

олимпиады 

Публикация 

предварительных 

баллов (в 10:00) 

на платформе 
mo.olymponline.ru 

Прием апелляций 

(вопросов к жюри) 

(с 10:00 до 20:00) на 

платформе 
mo.olymponline.ru 

\Публикация 

итоговых баллов 

(в 10:00) на 

платформе 
mo.olymponline.ru 

Рейтингование в 

информационной системе 

«Взлёт.Мониторинг» и 

публикация статусов 

участников на сайтах МОУО 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

Китайский язык 15.09-16.09 чт, 21 сент 21.09-22.09 пт, 29 сент чт, 05 окт 

Итальянский язык 15.09-16.09 чт, 21 сент 21.09-22.09 пт, 29 сент чт, 05 окт 

ОБЖ 17.09-18.09 пт, 22 сент 21.09-22.09 пн, 02 окт пт, 06 окт 

Право 17.09-18.09 пт, 22 сент 21.09-22.09 пн, 02 окт пт, 06 окт 

Литература 18.09-20.09 вт, 26 сент 26.09-27.09 чт, 05 окт чт, 11 окт 

Экология 18.09-19.09 сб, 23 сент 23.09-24.09 пт, 29 сент чт, 05 окт 

Испанский язык 19.09-20.09 сб, 23 сент 23.09-24.09 пн, 02 окт пт, 06 окт 

Французский язык 20.09-21.09 вт, 26 сент 26.09-27.09 вт, 03 окт пн, 09 окт 

Физическая культура 21.09-22.09 вс, 24 сент 24.09-25.09 пн, 02 окт пн, 09 окт 

История 21.09-23.09 пт, 29 сент 29.09-30.09 пн, 09 окт пт, 13 окт 

Технология 22.09-23.09 чт, 28 сент 28.09-29.09 пт, 06 окт чт, 12 окт 

Русский язык 23.09-25.09 сб, 30 сент 30.09-01.10 вт, 10 окт пн, 16 окт 

Экономика 24.09-25.09 пт, 29 сент 29.09-30.09 пт, 06 окт чт, 12 окт 

Биология 25.09-27.09 вт, 03 окт 03.10-04.10 вт, 10 окт пн, 16 окт 

География 26.09-27.09 ср, 04 окт 04.10-05.10 чт, 12 окт ср, 18 окт 

Физика 27.09-28.09 ср, 04 окт 04.10-05.10 чт, 12 окт ср, 18 окт 

Немецкий язык 28.09-29.09 чт, 05 окт 05.10-06.10 пт, 13 окт чт, 19 окт 

Астрономия 29.09-30.09 пт, 06 окт 06.10-07.10 пт, 13 окт чт, 19 окт 

Искусство (МХК) 29.09-30.09 пт, 06 окт 06.10-07.10 пн, 16 окт пт, 20 окт 

Математика 01.10-03.10 сб, 07 окт 07.10-08.10 пн, 16 окт пт, 20 окт 

Химия 03.10-04.10 вт, 10 окт 10.10-11.10 чт, 19 окт ср, 25 окт 

Английский язык 04.10-06.10 чт, 12 окт 12.10-13.10 пт, 20 окт чт, 26 окт 

Обществознание 06.10-08.10 пт, 13 окт 13.10-14.10 сб, 21 окт чт, 26 окт 

Информатика* 16.10-21.10 чт, 26 окт 26.10-27.10 чт, 02 нояб вт, 07 нояб 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Комитета по образованию 

Администрации г.о. Серпухов 

(вид распорядительного документа) 

от 21.08.2023 г. № 902 
 

СОСТАВ 

организационного комитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в городском округе Серпухов в 2023-2024 учебном году 
 
 

Пантюхина Екатерина 

Анатольевна 

– председатель Комитета по образованию Администрации 

городского округа Серпухов, председатель комитета 

Трифаненко Татьяна 

Олеговна 

– заместитель председателя Комитета по образованию 

Администрации городского округа Серпухов 

Венкова Галина 

Вячеславовна 
– директор Муниципального образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Учебно-методический центр», заместитель председателя 

Гирба Елена Юрьевна – заместитель директора по научно-методической работе 
Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного   профессионального   образования 
«Учебно-методический центр» 

Гаркавенко Василий 
Викторович 

– заместитель директора по безопасности Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-методический 
центр» 

Юдина Анастасия 

Игоревна 

– начальник отдела Муниципального образовательного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр», 

муниципальный координатор ВсОШ г.о. Серпухов 

Колпикова Дарья 
Андреевна 

– начальник отдела развития общего образования, методист 
Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного   профессионального   образования 
«Учебно-методический центр» 

Ваганова Анастасия 
Романовна 

– методист Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр» 

Калинкина Екатерина 
Александровна 

– методист Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр» 

Степанова Лариса 
Анатольевна 

– методист Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр» 

Юферева Галина 
Николаевна 

– методист Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр» 



Савостьянова Татьяна 
Викторовна 

– и.о. директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

Клюев Евгений 
Владимирович 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

Русецкая Юлия 
Сергеевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

Литвинова Татьяна 
Владимировна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» 

Тузова Светлана 
Викторовна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» 

Ажищев Роман 
Валерьевич 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

Малахов Алексей 
Александрович 

– и.о. директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

Головина Елена 
Николаевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

Тихомович Елена 
Владимировна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» 

Федулова Надежда 
Николаевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» 

Зендрикова Ольга 
Александровна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 с углубленным 
изучением отдельных предметов «Центр образования» 

Бейлинсон Анжелика 
Михайловна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» 

Кудряшова Елена 
Анатольевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 16» 

Ненашева Олеся 
Александровна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» 



Арсеньева Мария 
Сергеевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 18» 

Владимирова Любовь 
Владимировна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 имени Романа 
Катасонова» 

Крайнова Юлия 
Александровна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» 

Горшков Виктор 
Владимирович 

– директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Дашковская средняя общеобразовательная 
школа» 

Дулинская Валентина 
Николаевна 

– директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Куриловская гимназия» 

Юдина Галина 
Анатольевна 

– директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Липицкая средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Евгения Петровича Тарасова» 

Чемоданова Марина 
Викторовна 

– и.о. директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Оболенская средняя общеобразовательная 
школа» 

Степанова Оксана 
Степановна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пролетарская 
средняя общеобразовательная школа» 

Дорофеева Наталия 
Вячеславовна 

– директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Туровская средняя общеобразовательная 
школа» 

Ильина Наталья 
Павловна 

– директор общеобразовательного частного учреждения 
«Школа-интернат «Абсолют» 

Эрлих Людмила 
Александровна 

– директор общеобразовательной  автономной 
некоммерческой  организации «Православная 
классическая гимназия во имя преподобного Варлаама 
Серпуховского» 



Приложение № 3 

к приказу Комитета по образованию от 21.08.2023 г. № 902 

 

Требования к проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Московской области в 2023-2024 учебном году 
 

Предмет Комплекты 

заданий по 

классам 

(возрастным 

группам) 

Подведение 

итогов по 

классам 

(возрастным 

группам) 

Продолжительность Специальное 

оборудование 

Разрешённые 

справочные 

материалы, средства 

связи, включая 

электронные часы с 

возможностью 

подключения к 

Интернету и 

вычислительная 
техника 

Право 

11 сентября, 
12 сентября 

9, 10, 11 9, 10, 11 9-11 классы – 120 минут Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11 сентября, 
12 сентября 

5-6, 7-8, 9, 10-11 5-6, 7-8, 9, 

10-11 

5-6 классы – 45 минут, 

7-8 классы – 60 минут, 

9, 10-11 классы – 
90 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

Технология «Культура 

дома, дизайн и 

технологии» 

13 сентября, 
14 сентября 

5, 6, 7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8-9, 

10, 11 

5-11 классы – 90 минут Компьютер с доступом к 

интернету, письменные 

принадлежности (чистые 

листы бумаги, используемые 

в качестве черновика, 

авторучки, карандаш 

простой графитный, ластик, 

непрограммируемый 
калькулятор) 

Использовать 

запрещено 

Технология «Техника, 
технологии и 

5, 6, 7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8-9, 
10, 11 

5-11 классы – 90 минут Компьютер с доступом к 
интернету, письменные 

Использовать 
запрещено 



 

техническое 

творчество» 

13 сентября, 

14 сентября 

   принадлежности (чистые 

листы бумаги, используемые 

в качестве черновика, 

авторучки, карандаш 

простой графитный, ластик, 

непрограммируемый 

калькулятор) 

 

Технология 

«Робототехника» 

13 сентября, 

14 сентября 

5, 6, 7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8-9, 

10, 11 

5-11 классы – 90 минут Компьютер с доступом к 

интернету, письменные 

принадлежности (чистые 

листы бумаги, используемые 

в качестве черновика, 

авторучки, карандаш 

простой графитный, ластик, 

непрограммируемый 
калькулятор) 

Использовать 

запрещено 

Технология 

«Информационная 

безопасность» 

13 сентября, 

14 сентября 

5, 6, 7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8-9, 

10, 11 

5-11 классы – 90 минут Компьютер с доступом к 

интернету, письменные 

принадлежности (чистые 

листы бумаги, используемые 

в качестве черновика, 

авторучки, карандаш 

простой графитный, ластик, 

непрограммируемый 

калькулятор) 

Использовать 

запрещено 

Итальянский язык 

15 сентября, 

16 сентября 

5-7, 8-9, 10-11 5-7, 8-9, 

10-11 

5-11 классы – 120 минут Компьютер с доступом к 

интернету 

 

Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Использовать 

запрещено 

Китайский язык 5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 5-6 класс – 60 минут, Компьютер с доступом к Использовать 



 

15 сентября, 

16 сентября 

  7-8 классы – 75 минут, 

9-11 классы – 90 минут 

интернету. 

 

Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

запрещено 

Литература 

15 сентября, 

16 сентября, 

17 сентября 

5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 классы – 90 минут, 

7-8 классы – 120 минут, 

9-11 классы – 180 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету, устройства для 

воспроизведения видео и 

аудио. 
 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Использовать 

запрещено 

Экология 

18 сентября, 
19 сентября 

5-6, 7-8, 9, 10-11 5-6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-11 класс – 45 минут Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

История 

18 сентября, 

19 сентября, 
20 сентября 

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 класс – 45 минут 

7-11 класс – 60 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

Испанский язык 

19 сентября, 

20 сентября 

5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 5-6 класс – 90 минут, 

7-8 классы – 120 минут, 

9-11 классы – 120 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету. 

 

Средства для 

воспроизведения аудио 
файлов, колонки. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Использовать 

запрещено 

Французский язык 

20 сентября, 

21 сентября 

5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – 45 минут, 

7-8 классы – 60 минут, 

9-11 классы – 90 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету. 
 

Средства для 

воспроизведения аудио 

Использовать 

запрещено 



 

    файлов, колонки. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

 

Физическая культура 

21 сентября, 

22 сентября 

5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы 

(раздельно 

для 

мальчиков и 

девочек), 

7-8 классы 

(раздельно 

для юношей 

и девушек), 

9-11 классы 

(раздельно 

для юношей 

и девушек) 

2 тура: 

1 тур – теоретический: 

5-6 классы – 20 минут, 

7-8 классы – 35 минут, 
9-11 классы – 35 минут 

2 тур – практический: 

1 испытание (5-6 класс: 

кросс, время не 

регламентируется) 

2 испытания (7-8 класс: 

кросс, гимнастика, время 

не регламентируется) 

2 испытания (9-11 класс: 

кросс, гимнастика, время 

не регламентируется) 

 

Итоговый протокол 

оформляется в таблице 

формата Excel, и 

заполняется: 

по двум позициям для 5-6 

классов: теория и кросс 

по трем позициям для 7-8 

и 9-11 классов: теория, 
кросс и гимнастика 

Теоретический тур 

– компьютер с доступом к 

интернету. 

 

Практический тур 

– беговая дорожка для 

проведения кроссового бега; 

– гимнастическая дорожка 

12м на 1,5м или 

гимнастические маты. 

Использовать 

запрещено 

Русский язык 

22 сентября, 

23 сентября, 
24 сентября 

4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4-6 классы – 60 минут, 

7-8 классы – 90 минут, 

9-11 классы – 120 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

Экономика 
24 сентября, 

5-7, 8-9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11 

5-7 классы – 90 минут, 
8-9 классы – 120 минут, 

Компьютер с доступом к 
интернету 

Линейка, карандаш и 
ластик. 



 

25 сентября   10-11 классы – 150 минут   

Запрещается 

пользоваться 

принесенными с собой 

калькуляторами, 

справочными 

материалами, 

средствами связи и 

электронно- 

вычислительной 
техникой 

Биология 

25 сентября, 

26 сентября, 
27 сентября 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-11 классы – 120 минут Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

География 

26 сентября, 

27 сентября 

5-6, 7, 8, 9, 10-11 5-6, 7, 8, 9, 

10-11 

5-6 классы – 75 минут 

(теоретический тур – 45 

минут, тестовый тур – 30 

минут); 

7-8 классы – 90 минут 

(теоретический тур – 60 

минут, тестовый тур – 30 

минут); 

9-11 классы – 135 минут 

(теоретический тур – 90 

минут, тестовый тур – 45 

минут) 

Компьютер с доступом к 

интернету. Линейка и 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Линейка и транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор. 

 

Категорически 

запрещено 

использовать: 

– контурные карты 

– справочную 

литературу 

– электронные 

устройства, служащие 

для передачи, 

получения или 

накопления 
информации 

Физика 

27 сентября, 
28 сентября 

7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы – 90 минут, 

9 класс – 120 минут, 
10-11 классы – 150 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету. 

Непрограммируемый 

калькулятор. 



 

    Письменные 

принадлежности, бумага для 

черновика, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Запрещено 

использовать: 

– учебники или 

задачники, 

– справочную 

литературу, 

– любые электронные 

устройства, включая 

аудиоплееры, кроме 

непрограммируемых 

калькуляторов и 

устройства для 

подключения к системе 

проведения олимпиады 

(ПК, планшет и т.д.). 
Немецкий язык 
28 сентября, 

29 сентября 

5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – 80 минут, 
7-8 классы – 85 минут, 

9-11 классы – 150 минут 

Компьютер с доступом к 
интернету. 

 

Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Использовать 
запрещено 

Астрономия 

29 сентября, 

30 сентября 

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-7 класс – 60 минут, 

8-11 класс – 90 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету. 

Линейка, циркуль и 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор, ручка, чистый 

лист бумаги для черновых 

записей 

Линейка, циркуль и 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор. 
 

Категорически 

запрещено: 

– контурные и звездные 

карты; 

– справочная 
литература; 



 

     – электронные 

устройства, служащие 

для передачи, 

получения или 

накопления 

информации. 
Искусство (МХК) 

29 сентября, 

30 сентября 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 5-6, 7-8, 9, 10, 

11 

5-6 класс – 90 минут; 

7-8 классы – 120 минут; 

9-11 классы – 120 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету, возможностью 

прослушивания 

аудиозаписей в формате 

MP3, колонки 

Использовать 

запрещено 

Математика 

01 октября, 

02 октября, 

03 октября 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4.5,6 классы – 60 минут 

7, 8, 9 классы – 90 минут 

10, 11 классы – 120 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету 

Циркуль, линейка 

 

Не допускается 

использование 

справочных 

материалов, средств 

связи и электронно- 

вычислительной 
техники 

Химия 

03 октября, 

04 октября 

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11 7-11 классы – 90 минут Компьютер с доступом к 

интернету 

Периодическая система 

Д.И. Менделеева, 

таблица растворимости 

и ряд напряжения 

металлов, 

непрограммируемый 

калькулятор 

 

Запрещается 

пользоваться 

принесенными с собой 

справочными 

материалами, 
средствами связи. 



 

Английский язык 

04 октября, 

05 октября, 

06 октября 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 5-6, 7-8, 9, 10, 

11 

5-6 классы – 60 минут, 

7-8 классы – 90 минут, 

9 класс – 120 минут, 

10 класс – 120 минут, 

11 класс – 120 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету. 
 

Средства для 

воспроизведения 

аудиофайлов, колонки или 

наушники. 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Использовать 

запрещено 

Обществознание 

06 октября, 

07 октября, 
08 октября 

6, 7, 8, 9, 10, 11 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

6-8 классы – 60 минут, 

9-11 класс – 90 минут 

Компьютер с доступом к 

интернету 

Использовать 

запрещено 

Информатика 

16 октября (5-6) 

17 октября (5-6) 

18 октября (7-8) 

19 октября (7-8) 

20 октября (9-11) 

21 октября (9-11) 

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 классы – 90 минут, 

7-8 классы – 180 минут, 

9-11 классы – 235 минут 

Для 5-11 классов: 

Компьютеры с 

установленными: 

– web-браузер Chrome; 
– программа для просмотра 

PDF-файлов; 

– программа-редактор 

электронных таблиц. 

 

Для 7-11 классов: 

Компьютер с 

установленными средами 

программирования (той, в 

которой может писать 

участник): 

– компилятор Free Pascal 2.6; 

– Microsoft Visual C++ 2008 
Express Edition; 

– Среда разработки 

Code::Blocks 12.11 с 
компилятором GCC 4.9; 

Запрещается 

пользоваться любыми 

электронными 

устройствами, в том 

числе другими 

компьютерами и 

ноутбуками, 

мобильными 

телефонами и 

смартфонами, 

электронными книгами, 

планшетами, 

электронными часами, 

CD- и MP3-плеерами, 

любыми наушниками. 



 

    – Microsoft Visual C# Express 

2010; 

– Среда разработки IDE: 

Eclipse; 

– Pascal ABC.Net 3.0; 

– Интерпретатор Python 3.2; 

– Среда разработки Wing 

IDE 101 4.1.14. 

А также иные компиляторы 

и среды разработки, которые 

указаны в инструкции 

участника. 

 

Задания выполняются на 
сайте олимпиады 
olymp.informatics.ru 

 



Приложение № 4 

к приказу Комитета по образованию от 21.08.2023 г. № 902 
 

Типовая организационно-технологическая модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Московской области в 2023-2024 учебном году 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в Московской области (далее – олимпиада) проводится в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников». 

2. Организаторами олимпиады являются органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области, 

осуществляющие управление в сфере образования (далее – ОМСУ). 

3. В олимпиаде принимают участие обучающиеся государственных образовательных организаций Московской области, муниципальных и 

частных образовательных организаций в Московской области, федеральных образовательных организаций, расположенных на территории 

Московской области, осваивающие основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, а также лица, 

осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования (далее – участники). 

4. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в Московской области (далее – Комиссии), для 5-11 классов (по русскому языку и математике – 

для 4-11 классов) с учетом требований Комиссий к организации и проведению олимпиады (далее – Требования) и методических рекомендаций по 

проведению олимпиады Центральных предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам. 

5. Сроки проведения олимпиады ежегодно устанавливает Министерство образования Московской области. 

6. Олимпиада проводится: 
по 24 общеобразовательным предметам (математика, русский язык, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский, 

китайский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности); 

с использованием информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения, проверки и анализа олимпиадных заданий, 
показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами. 

7. Участники выполняют олимпиадные задания на платформе проведения онлайн-олимпиад https://mo.olymponline.ru (далее – Платформа). 

8. Решение олимпиадных заданий олимпиады доступно с 10:00 даты начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 

20:00 даты завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмет. 

Продолжительность олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и перечень необходимого материально-технического 

оборудования регламентируется Требованиями и публикуется на официальном сайте Образовательного центра «Взлёт» https://olympmo.ru. 

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается использование посторонней помощи. 
10. Публикация предварительных результатов олимпиады осуществляется не позднее 7 дней после завершения олимпиады по каждому 

https://mo.olymponline.ru/
https://olympmo.ru/


общеобразовательному предмету в личных кабинетах участников на Платформе согласно расписанию. 

11. Критерии оценивания олимпиадных заданий, выполненная олимпиадная работа и полученные баллы доступны участникам олимпиады в 

личных кабинетах на Платформе. 

12. Прием апелляций (вопросов) участников олимпиады по техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, осуществляется с 10:00 дня публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 

и классу до 20:00 следующего дня. 

13. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения не 

принимаются и не рассматриваются. 

14. Апелляции направляются в онлайн-чат Платформы (наличие ссылки на олимпиадное задание и обоснование несогласия к нему 

обязательны). 

15. Решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 

апелляцию с понижением баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением баллов») принимается апелляционной комиссией олимпиады не 

позднее 10 календарных дней после поступления апелляции. 

Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения не принимаются 

и не рассматриваются. 

Прием апелляций участников олимпиады по техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, 

осуществляется со дня публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу до 

следующего дня. 

16. Сотрудники ОМСУ, ответственные за организацию олимпиады (муниципальные координаторы), на основании решения жюри 

олимпиады осуществляют рейтингование участников олимпиады в системе «Взлёт.Мониторинг». 

17. Итоговые результаты участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (список победителей и призеров) 

публикуются на сайте ОМСУ не позднее 21 календарного дня со дня последней даты проведения олимпиады по всем общеобразовательным 

предметам. 

18. Статус участника олимпиады (участник, победитель, призер) доступен в личных кабинетах участников в системе «Взлёт.Мониторинг». 



Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Комитета по образованию 

Администрации г.о. Серпухов 

(вид распорядительного документа) 

от 21.08.2023 г. № 902 
 

 

СОСТАВЫ 

жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в городском округе Серпухов в 2023-2024 учебном году 

 
Английский язык: 

 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель английского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Силаева Татьяна 

Николаевна 

– учитель английского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13», секретарь 

Драгайцев Дмитрий 

Владимирович 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова»), учитель автономной 

некоммерческой   общеобразовательной   организации 

«Областная гимназия им. Е.М. Примакова (по 

согласованию) 

Буева Елена Николаевна – учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5 имени 

Героя Советского Союза А.И. Алексеева», Сергиево- 

Посадский городской округ (по согласованию) 

Ерёмина Марина 

Александровна 

– учитель английского языка государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Московской области 

«Королёвский лицей научно-инженерного профиля» 

(по согласованию) 

Меренцова Валерия 

Сергеевна 

– учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 имени А.К. Астрахова», 

городской округ Мытищи (по согласованию) 

Морозова Ольга 

Леонидовна 

– учитель английского языка муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная   школа   № 32   имени   177 

истребительного авиационного московского полка», 

Городской округ Подольск (по согласованию) 



Астрономия: 
 

Назарова Галина 

Юрьевна 

– учитель астрономии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3», председатель жюри 

Болотина Елизавета 

Евгеньевна 

– учитель физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов», секретарь 

Кузнецов Михаил 

Владимирович 

– ведущий  программист  отдела  изучения  галактики 

и переменных звезд государственного астрономического 

института имени П.К. Штернберга федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

(по согласованию) 

Абрамович Ирина 

Витальевна 

– учитель физики автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Московский 

областной физико-математический лицей имени 

академика В.Г. Кадышевского» (по согласованию) 

Акиньщиков Алексей 
Николаевич 

– аспирант астрономического отделения физического 

факультета федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

Гасымов Дамир 
Фариз оглы 

– лаборант отдела внегалактической астрономии 

государственного астрономического института 

имени П.К. Штернберга федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

Золотарева Ольга 

Александровна 

– учитель физики и астрономии государственного 

автономного общеобразовательного учреждения 

Московской   области   «Балашихинский   лицей» 
(по согласованию) 

 

Биология: 
 

Кирейчева Татьяна 

Владимировна 

– учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Костельникова 

Людмила Валентиновна 
– учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», секретарь 

Ильева Алина 

Рамильевна 
– методист-куратор предмета  регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 



  структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») комиссии (по согласованию) 

Быкова Екатерина 

Алексеевна 

– научный сотрудник кафедры физиологии растений 

биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

(по согласованию) 

Жиганова Лариса 

Петровна 

– доцент кафедры зарубежного регионоведения 

Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института Соединенных Штатов Америки и 

Канады Российской академии наук (по согласованию) 

Прохоров Артем 

Андреевич 
– тьютор автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

Тиморшина Светлана 

Наильевна 

– младший научный сотрудник кафедры микробиологии 

биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 
(по согласованию) 

 
 

География: 
 

Сидорюк Елена 

Сергеевна 

– учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Бабкина Наталья 

Николаевна 

– учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным 

изучением отдельных предметов «Центр образования», 

секретарь 

Суспицын Георгий 

Николаевич 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи Московской области (в структуре 

автономной некоммерческой общеобразовательной 

организации «Областная гимназия им. Е.М. Примакова») 

(по согласованию) 

Бигильдин Рустам 

Аллямович 

– студент географического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова», 

победитель  международной  олимпиады  IGeo-2021 

(по согласованию) 

Лупета Далила 

Александровна 

– студент географического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования  «Московский 



  государственный университет имени М.В. Ломоносова», 

победитель заключительного этапа всероссийской 

олимпиады  школьников  по  географии  в  2019  году 
(по согласованию) 

Панфилов Никита – студент географического факультета федерального 

Дмитриевич  государственного бюджетного образовательного 
  учреждения высшего образования «Московский 
  государственный университет имени М.В.Ломоносова», 
  победитель международной олимпиады IGeo-2021 
  (по согласованию) 

 
 

Информатика: 
 

Ржаных Ольга 
Сергеевна 

– учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1», председатель жюри 

Орлова Елена 

Валерьевна 

– учитель информатики и ИКТ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3», секретарь 

Шедов Сергей 

Валерьевич 

– старший преподаватель кафедры алгоритмов и технологий 

программирования федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

комиссии (по согласованию) 

Бауров Алексей 

Юрьевич 

– заместитель директора по учебно-информационной 

работе, учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», городской округ 

Мытищи (по согласованию) 

Егоров Игорь Сергеевич – программист общества с ограниченной ответственностью 

«1С-СОФТ» (по согласованию) 

Обухов Семён 

Павлович 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Поповкин Андрей 

Алексеевич 

– разработчик программного обеспечения общества с 

ограниченной ответственностью «Яндекс.Технологии» 

(по согласованию) 

 

 

Искусство (МХК): 
 

Дудыченкова Дарья 

Юрьевна 

– учитель мировой художественной культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13», 



  председатель жюри 

Кынтикова Юлия 

Сергеевна 

– учитель мировой художественной культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4», 

секретарь 

Сычева Юлия 
Андреевна 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления,  поддержки  и  развития  способностей 

и талантов у детей и молодежи Московской области 

(в структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова»), младший научный сотрудник 

федерального государственного бюджетного научно- 

исследовательского учреждения «Государственный 

институт искусствознания» (по согласованию) 

Афанасьева Ольга 

Владимировна 

– доцент кафедры теории и истории изобразительного и 

декоративного искусства федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Государственный университет 

просвещения» (по согласованию) 

Горлов Михаил 

Иванович 

– старший преподаватель кафедры теории и истории 

изобразительного и декоративного искусства 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Парфирьев Дмитрий 

Станиславович 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления,  поддержки  и  развития  способностей 

и талантов у детей и молодежи Московской области 

(в структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Пшеничный Петр 
Владимирович 

– аспирант кафедры истории отечественного искусства 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

 

 

 

Испанский язык: 
 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Силаева Татьяна 

Николаевна 

– учитель английского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13», секретарь 

Зайцева Екатерина – старший  преподаватель  кафедры  испанского  языка  и 



Сергеевна  перевода переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный   лингвистический   университет» 

(по согласованию) 

Канди Кауана Вильегас – преподаватель кафедры испанского языка и перевода 

переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный лингвистический университет» (по 

согласованию) 

Пчелкин Александр 

Геннадьевич 

– старший  преподаватель  кафедры  испанского  языка 

и перевода переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный   лингвистический   университет» 

(по согласованию) 

Тарасенко Александра 

Сергеевна 

– преподаватель кафедры испанского языка и перевода 

переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный лингвистический университет», 

председатель   комиссии 

(по согласованию) 

Пыжикова Анна 

Вячеславовна 

– старший  преподаватель  кафедры  испанского  языка 

и перевода переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный    лингвистический    университет» 
(по согласованию) 

 
 

История: 
 

Игнатова Елена 

Алексеевна 

– учитель обществознания и права Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов», председатель жюри 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель истории Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Куриловская гимназия», секретарь 

Парфирьев Дмитрий 

Станиславович 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Белоусова Ольга 

Владимировна 

– доцент кафедры истории России XIX – начала XX века 

исторического  факультета  федерального 

государственного бюджетного образовательного 



  учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

(по согласованию) 

Двояшова Наталья 

Николаевна 

– учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной  школы  № 10  с  углубленным 

изучением отдельных предметов, городской округ 

Жуковский (по согласованию) 

Устьянцев Герман 

Юрьевич 
– ассистент кафедры этнологии исторического факультета 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

Фадеева Елена 
Евгеньевна 

– учитель истории и обществознания муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

городского округа Долгопрудный физико- 

математического   лицея   № 5,   городской   округ 
Долгопрудный (по согласованию) 

 
 

Итальянский язык: 
 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Силаева Татьяна 

Николаевна 

– учитель иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13», секретарь 

Струкова Анастасия 

Андреевна 

– доцент кафедры итальянского языка переводческого 

факультета федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Денисова Алина 

Михайловна 

– учитель итальянского языка государственного 

автономного общеобразовательного учреждения 

Московской области «Королёвский лицей научно- 

инженерного профиля» (по согласованию) 

Маркова Татьяна 

Михайловна 

– учитель итальянского языка муниципального 

общеобразовательного учреждения гимназии № 7, 

городской округ Лыткарино (по согласованию) 

Римская Алена 

Юрьевна 

– учитель английского и итальянского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения г. Пушкино Городского округа Пушкинский 

Московской области «Средняя общеобразовательная 

школа № 6», городской округ Пушкинский (по 

согласованию) 

Тюлькина Анастасия 

Анатольевна 
– старший преподаватель кафедры второго иностранного 

языка Института иностранных языков  им. М. Тореза 



федерального  государственного  бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 
 
 

Китайский язык: 
 

Квасова Елена 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Силаева Татьяна 

Николаевна 

– учитель иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13», секретарь 

Шахаева Александра 

Альбертовна 

– заведующая общеинститутской кафедрой подготовки 

преподавателей редких языков Института иностранных 

языков им. М. Тореза федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Воропаева Эстер 

Николаевна 

– призер заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  по  китайскому  языку  в  2023  году 

(по согласованию) 

Красикова Елизавета 

Александровна 

– доцент общеинститутской кафедры подготовки 

преподавателей редких языков Института иностранных 

языков им. М. Тореза федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Михеева Ирина 

Михайловна 

– старший преподаватель общеинститутской кафедры 

подготовки преподавателей редких языков Института 

иностранных языков им. М. Тореза федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный лингвистический университет» (по 

согласованию) 

Мучкина Надежда 

Владимировна 

– заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Многопрофильная лингвистическая 

гимназия  № 33»,  городской  округ  Мытищи  (по 
согласованию) 

 

Литература: 
 

Игнаткина Юлия 
Ивановна 

– учитель литературы Муниципального бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», председатель жюри 



Дюмина Марина 

Павловна 

– учитель литературы Муниципального 

общеобразовательное учреждение «Дашковская средняя 

общеобразовательная школа», секретарь 

Лысова-Голомзина 

Елизавета Михайловна 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Арлова Алефтина 

Петровна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

Климовска», Городской округ Подольск (по 

согласованию) 

Володина Ирина 

Викторовна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения «Раменская средняя 

общеобразовательная школа № 19», Раменский городской 

округ (по согласованию) 

Меркурьева Лариса 

Витальевна 

– учитель русского языка и литературы Частного 

общеобразовательного учреждения «Школа «Образ», 

городской округ Люберцы (по согласованию) 

Прокопец Оксана 

Владимировна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного   общеобразовательного   учреждения 

г. Пушкино Городского округа Пушкинский Московской 

области  «Средняя  общеобразовательная школа  №  7», 
городской округ Пушкинский (по согласованию) 

 
 

Математика: 
 

Федосеева Мария 

Васильевна 

– учитель математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным 

изучением отдельных предметов «Центр образования», 

председатель жюри 

Соловьева Ольга 

Владимировна 

– учитель математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», секретарь 

Иванов-Погодаев 

Илья Анатольевич 

– преподаватель кафедры дискретной математики 

федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» (по 

согласованию) 

Агаханов Назар 

Хангельдыевич 

– доцент кафедры высшей математики федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский физико- 

технический институт (национальный исследовательский 

университет)» (по согласованию) 



Агаханова Ольга 

Олеговна 

– учитель государственного  бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Москвы 

«Академическая школа № 1534» (по согласованию) 

Головко Лариса 

Николаевна 

– педагог дополнительного образования муниципального 

учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «Малая академия наук 

Импульс», городской округ Черноголовка 

(по согласованию) 

Евтухов Анатолий 

Дмитриевич 

– ассистент кафедры математических основ управления 

федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» (по 

согласованию) 
 

 

 

Немецкий язык: 
 

Балденкова Анастасия 

Игоревна 

– учитель немецкого языка Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Дашковская средняя 

общеобразовательная школа», председатель жюри 

Плуталова Инна 

Евгеньевна 

– учитель немецкого языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», секретарь 

Демина Дарья 

Аркадьевна 

– заведующая кафедрой второго иностранного языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Зимарин Дмитрий 

Александрович 

– доцент кафедры фонетики немецкого языка факультета 

немецкого языка федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Писарик Оксана 

Ивановна 

– младший научный сотрудник Лаборатории 

фундаментальных и прикладных проблем виртуального 

образования федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Тачаева Анна 

Евгеньевна 

– доцент кафедры переводческого и педагогического 

мастерства Института непрерывного образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 



Томская Мария 

Викторовна 

– доцент кафедры лингвистики и профессиональной 

коммуникации в области права Института 

международного права и правосудия федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный  лингвистический  университет»  (по 
согласованию) 

 
 

Обществознание: 
 

Бояринова Ирина 
Ивановна 

– учитель истории и обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская 

гимназия», председатель жюри 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская 

гимназия», секретарь 

Герасимов Дмитрий 

Игоревич 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Быкова Светлана 

Геннадьевна 

– учитель истории и обществознания государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Москвы «Школа № 491» (по согласованию) 

Ноздря Кирилл 

Сергеевич 

– учитель обществознания автономной 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

Страхов Александр 

Борисович 

– специалист по учебно-методической работе, аспирант 

кафедры истории социально-политических учений 

факультета политологии федерального государственного 

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего 

образования «Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ): 
 

Рычкова Инна 
Валерьевна 

– преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 имени Романа 

Катасонова», председатель жюри 

Левин Борис 

Леонидович 

– преподаватель-организатор  основ безопасности 

жизнедеятельности Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная  школа  №  12  с  углубленным 



  изучением отдельных предметов «Центр образования», 

секретарь 

Ковалев Денис 

Валерьевич 

– доцент кафедры социальной безопасности федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Государственный 

университет просвещения» (по согласованию) 

Галдин Илья 

Романович 

– учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 15», городской округ Мытищи 

(по согласованию) 

Жуланова Алёна 

Андреевна 

– учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Быковской средней общеобразовательной школы, 

Городской округ Подольск (по согласованию) 

Рассказов Владимир 

Александрович 

– учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального   общеобразовательного   учреждения 

«Лицей имени Героя Советского Союза Стрельцова Павла 

Васильевича»,   городской   округ   Воскресенск 

(по согласованию) 

Сухарев Андрей 

Васильевич 

– член президиума Ассоциации педагогов Московской 

области «Учителя основ безопасности жизнедеятельности» 

(по согласованию) 
 
 

Право: 
 

Игнатова Елена 

Алексеевна 

– учитель обществознания и права Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов», председатель жюри 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская 

гимназия», секретарь 

Любимов Сергей 

Евгеньевич 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Алешина Евгения 

Владиславовна 

– призёр заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по праву в 2021 году (по согласованию) 

Анисимова Наталья 

Николаевна 

– старший преподаватель факультета права и факультета 

довузовской подготовки федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский 

университет   «Высшая   школа   экономики»   (по 
согласованию) 



Екатеринушкина Анна 

Олеговна 

– призёр заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по праву в 2022, 2023 году (по согласованию) 

Зонова Анастасия 

Сергеевна 

– учитель права автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

 
 

Русский язык: 
 

Чукина Елена 

Станиславовна 

– учитель русского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», председатель жюри 

Епифанова Ольга 

Сегеевна 

– учитель русского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», секретарь 

Алексеева Ольга 

Максимовна 

– начальник отдела содержания образования 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования Московской области 
«Академия социального управления» (по согласованию) 

Арлова Алефтина 

Петровна 
– учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

Климовска», Городской округ Подольск 

(по согласованию) 

Барзенкова Екатерина 

Ивановна 

– заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

учитель русского языка и литературы муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

Домодедовского лицея № 3 имени Героя Советского 

Союза Ю.П. Максимова, городской округ Домодедово 

(по согласованию) 

Гринева Ирина 

Николаевна 

– ведущий специалист отдела содержания образования 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования Московской области 

«Академия социального управления» (по согласованию) 

Левитская Надежда 

Андреевна 

– педагог дополнительного образования муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная   школа   совхоза   им. Ленина» 
(по согласованию) 

 

Технология КД (девочки): 
 

Бычкова Жанна 

Борисовна 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель жюри 

Печенева Татьяна 

Сергеевна 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная  школа  №  19  имени  Романа 
Катасонова», секретарь 



Лавров Николай 

Николаевич 

– профессор кафедры современных промышленных 

технологий, робототехники и компьютерной графики 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» (по 

согласованию) 

Ершова Елена 

Станиславовна 

– заведующий кафедрой технологии профессионального 

образования федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» (по 

согласованию) 

Анисимова Людмила 

Николаевна 

– профессор кафедры технологии профессионального 

образования федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Евсеев Евгений 

Юрьевич 

– старший преподаватель кафедры технических систем, 

теории и методики образовательных процессов 

государственного образовательного учреждения высшего 

образования Московской области «Государственный 

социально-гуманитарный университет» (по согласованию) 

Зверев Дмитрий 

Сергеевич 

– доцент кафедры технических систем, теории и методики 

образовательных процессов государственного 

образовательного учреждения высшего образования 

Московской  области  «Государственный  социально- 
гуманитарный университет» (по согласованию) 

 

Технология ТТТТ (мальчики): 
 

Милюсин Владимир 

Сергеевич 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Оболенская средняя 

общеобразовательная школа», председатель жюри 

Бутов Олег 

Анатольевич 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 имени Романа 

Катасонова», председатель комиссии 

Воронов Алексей 

Алексеевич 

– учитель технологии муниципального 

общеобразовательного  учреждения  гимназии  № 16 

«Интерес» муниципального образования городской округ 

Люберцы Московской области, городской округ Люберцы 

(по согласованию) 

Воронов Виктор 

Алексеевич 

– учитель технологии  муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 имени Н.З. Бирюкова, 

Орехово-Зуевский городской округ (по согласованию) 

Гуляев Александр 

Александрович 

– профессор кафедры современных промышленных 

технологий,  робототехники  и  компьютерной  графики 
федерального государственного бюджетного 



  образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Евсеев Евгений 

Юрьевич 

– старший преподаватель кафедры технических систем, 

теории и методики образовательных процессов 

государственного образовательного учреждения высшего 

образования Московской области «Государственный 

социально-гуманитарный университет» (по согласованию) 

Зверев Дмитрий 

Сергеевич 

– доцент кафедры технических систем, теории и методики 

образовательных процессов государственного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

Московской области «Государственный социально- 

гуманитарный университет» (по согласованию) 
 

Физика: 
 

Болотина Елизавета 
Евгеньевна 

– учитель физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов», председатель жюри 

Фиошкина Ольга 

Николаевна 

– учитель физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», секретарь 

Слободянин Валерий 

Павлович 

– доцент кафедры общей физики федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский физико- 

технический институт (национальный исследовательский 

университет)», заведующий учебно-методической 

лабораторией по работе с одарёнными детьми (по 

согласованию) 

Вергунов Антон 

Юрьевич 

– преподаватель физики автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Физтех-лицей» 

имени П.Л. Капицы (по согласованию) 

Кармазин Сергей 

Владимирович 

– тьютор учебно-методической лаборатории по работе 

с одарёнными детьми федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский физико-технический институт 

(национальный  исследовательский  университет)» 

(по согласованию) 

Кутелев Константин 

Александрович 

– ассистент кафедры общей физики федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский физико- 

технический институт (национальный исследовательский 

университет)» (по согласованию) 

Юдин Иван Сергеевич – старший преподаватель кафедры общей физики 

федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 
«Московский физико-технический институт 



(национальный исследовательский университет)» (по 

согласованию) 
 

Физическая культура (практика и теория): 
 

Терешонок Елена 

Анатольевна 

– методист Муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы», председатель жюри 

Гузун Наталья 

Михайловна 

– учитель физической культуры Муниципального 

общеобразовательное учреждение «Дашковская средняя 

общеобразовательная школа», секретарь 

Коржукова Татьяна 

Юрьевна 

– доцент факультета физической культуры федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Государственный 

университет просвещения» (по согласованию) 

Андрейченко Сергей 

Михайлович 

– учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Октябрьской средней 

общеобразовательной школы № 54 муниципального 

образования городского округа Люберцы Московской 

области, городской округ Люберцы (по согласованию) 

Богомякова Надежда 

Ивановна 

– учитель физической культуры муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

Повадинской средней общеобразовательной школы, 

городской округ Домодедово (по согласованию) 

Заворина Татьяна 

Алексеевна 

– учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 муниципального 

образования городского округа Люберцы Московской 

области, городской округ Люберцы (по согласованию) 

Рогожин Игорь 

Валентинович 

– учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

городского округа Королёв Московской области «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», город Королёв (по 

согласованию) 

 

Французский язык: 
 

Курцева Диана 

Юрьевна 

– учитель французского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10, председатель жюри 

Соболева Валентина 

Владимировна 

– учитель французского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», секретарь 

Сдобнова Юлия 

Николаевна 

– декан факультета французского языка Института 

иностранных языков им. М. Тореза федерального 

государственного    бюджетного    образовательного 
учреждения   высшего   образования   «Московский 



  государственный лингвистический университет» (по 

согласованию) 

Быкова Ольга 

Алексеевна 

– и.о. заведующего кафедрой лексикологии и стилистики 

французского языка факультета французского языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Дедюрина Екатерина 

Юрьевна 

– старший преподаватель кафедры фонетики и грамматики 

французского языка факультета французского языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Рябова Валентина 

Игоревна 

 
преподаватель кафедры фонетики и грамматики 

французского языка факультета французского языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Тулубеева Елена 

Валерьевна 

– доцент кафедры лексикологии и стилистики французского 

языка факультета французского языка Института 

иностранных языков им. М. Тореза федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный  лингвистический  университет»  (по 
согласованию) 

 
 

Химия: 
 

Рыбина Татьяна 

Вячеславовна 

– учитель химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1», 

председатель жюри 

Рассказов Сергей 

Степанович 
– учитель химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 имени Романа 

Катасонова», секретарь 

Шалыбкова Анна 

Андреевна 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова») (по согласованию) 

Богородская Марина 

Анатольевна 
– учитель химии автономной некоммерческой 

общеобразовательной  организации  «Физтех-лицей» 



  имени П.Л. Капицы (по согласованию) 

Костиков Иван 

Алексеевич 

– педагог дополнительного образования государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Москвы «Школа № 199» (по согласованию) 

Петренко Дмитрий 

Борисович 

– доцент кафедры теоретической и прикладной химии 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Радугина Ольга 

Георгиевна 

– доцент кафедры теоретической и прикладной химии 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 
 
 

Экология: 
 

Тихонова Любовь 

Петровна 

– заведующий отделом Муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы», председатель жюри 

Кирейчева Татьяна 

Владимировна 

– учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», секретарь 

Жиганова Лариса 

Петровна 

– доцент кафедры зарубежного регионоведения 

Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института Соединенных Штатов Америки и 

Канады Российской академии наук (по согласованию) 

Буров Александр 

Валерьевич 

– сотрудник федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института молекулярной биологии 

им. В.А. Энгельгардта  Российской  академии  наук 

(по согласованию) 

Быкова Екатерина 

Алексеевна 

– научный сотрудник кафедры физиологии растений 

биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Московский государственный университет 

имени М.В.Ломоносова» (по согласованию) 

Соболев Павел 

Сергеевич 

– ассистент кафедры ЮНЕСКО «Зеленая химия для 

устойчивого развития» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский химико-технологический 

университет им. Д.И. Менделеева» (по согласованию) 

Тиморшина Светлана 

Наильевна 

– младший научный сотрудник кафедры микробиологии 

биологического факультета федерального 

государственного    бюджетного    образовательного 

учреждения «Московский государственный университет 

имени М.В.Ломоносова» (по согласованию) 



Экономика: 
 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель истории и обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская 

гимназия», председатель жюри 

Русов Виктор 

Владимирович 

– учитель истории и обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», секретарь 

Лебедева Виктория 

Евгеньевна 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова»), учитель экономики 

Общеобразовательной автономной некоммерческой 

организации «Школа «ЛЕТОВО» (по согласованию) 

Белогорлов Антон 

Анатольевич 

– председатель Федерального учебно-методического 

объединения в системе среднего профессионального 

образования по укрупненной группе специальностей и 

направлений подготовки 22.00.00 Технологии материалов 

(по согласованию) 

Борисова Светлана 

Александровна 

– учитель экономики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Видновская средняя 

общеобразовательная школа № 11», Ленинский городской 

округ (по согласованию) 

Михалкин Александр 
Сергеевич 

– студент федерального государственного автономного 
образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)», призер 

всероссийской олимпиады школьников по физике и 

экономике в 2021, 2022 году (по согласованию) 

Морев Константин 

Валерьевич 

– учитель экономики и математики  автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации 
«Физтех-лицей» имени П.Л. Капицы (по согласованию) 



Приложение № 6 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Комитета по образованию 

Администрации г.о. Серпухов 

(вид распорядительного документа) 

от 21.08.2023 г. № 902 
 
 

СОСТАВЫ 

апелляционной комиссии 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в городском округе Серпухов в 2023-2024 учебном году 

 
Английский язык: 

 

Квасова Елена 

Владимировна 

– учитель английского языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Быстрова Алла 
Вячеславовна 

– учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5 имени 

Героя Советского Союза А.И. Алексеева», Сергиево- 

Посадский городской округ (по согласованию) 

Чижикова Татьяна 

Владимировна 

– учитель английского языка государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Московской области 

«Королёвский лицей научно-инженерного профиля» 

(по согласованию) 

Костюкович Ирина 

Сергеевна 

– учитель английского языка автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

 

Астрономия: 
 

Назарова Галина 

Юрьевна 

– учитель астрономии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3», председатель комиссии 

Кузнецов Михаил 

Владимирович 

– ведущий  программист  отдела  изучения  галактики 

и переменных звезд государственного астрономического 

института имени П.К. Штернберга федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

(по согласованию) 

Абрамович Ирина 

Витальевна 

– учитель физики автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Московский 

областной физико-математический лицей имени 

академика В.Г. Кадышевского» (по согласованию) 

Бойцов Евгений 

Георгиевич 

– педагог дополнительного образования  автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации 
«Физтех-лицей» имени П.Л. Капицы (по согласованию) 



Биология: 
 

Кирейчева Татьяна 

Владимировна 
– учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Жиганова Лариса 

Петровна 

– доцент кафедры зарубежного регионоведения 

Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института Соединенных Штатов Америки и 

Канады Российской академии наук (по согласованию) 

Прохоров Артем 

Андреевич 

– тьютор автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

Тиморшина Светлана 

Наильевна 

– младший научный сотрудник кафедры микробиологии 

биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 
(по согласованию) 

 

География: 
 

Сидорюк Елена 

Сергеевна 

– учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Бигильдин Рустам 

Аллямович 

– студент географического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова», 

победитель  международной  олимпиады  IGeo-2021 

(по согласованию) 

Лупета Далила 

Александровна 

– студент географического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова», 

победитель заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по географии в 2019 году 

(по согласованию) 

Панфилов Никита 

Дмитриевич 

– студент географического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени М.В.Ломоносова», 

победитель   международной   олимпиады   IGeo-2021 
(по согласованию) 

 

Информатика: 
 

Ржаных Ольга 

Сергеевна 
– учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», председатель комиссии 



Бауров Алексей 

Юрьевич 

– заместитель директора по учебно-информационной 

работе, учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», городской округ 

Мытищи (по согласованию) 

Егоров Игорь Сергеевич – программист общества с ограниченной ответственностью 

«1С-СОФТ» (по согласованию) 

Сергеев Егор 

Алексеевич 

– инженер-программист общества с ограниченной 

ответственностью «Исследовательский Центр Самсунг» 

(по согласованию) 
 

Искусство (МХК): 
 

Беляева Жанна 

Валерьевна 

– учитель мировой художественной культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 12 с 

углубленным изучением отдельных предметов «Центр 

образования, председатель комиссии 

Афанасьева Ольга 

Владимировна 

– доцент кафедры теории и истории изобразительного и 

декоративного искусства федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Государственный университет 

просвещения» (по согласованию) 

Горлов Михаил 

Иванович 

– старший преподаватель кафедры теории и истории 

изобразительного и декоративного искусства 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Пшеничный Петр 

Владимирович 

– аспирант кафедры истории отечественного искусства 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

 

Испанский язык: 
 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Зайцева Екатерина 

Сергеевна 

– старший преподаватель кафедры испанского языка и 

перевода переводческого факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный   лингвистический   университет» 

(по согласованию) 

Канди Кауана Вильегас – преподаватель кафедры испанского языка и перевода 

переводческого факультета  федерального 



  государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный лингвистический университет» (по 

согласованию) 

Пчелкин Александр – старший преподаватель кафедры испанского языка 

Геннадьевич  и перевода переводческого факультета федерального 
  государственного бюджетного образовательного 
  учреждения высшего образования «Московский 
  государственный лингвистический университет» 
  (по согласованию) 

 

История: 
 

Парфирьев Дмитрий 

Станиславович 

– методист-куратор предмета регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Московской области (в 

структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 

согласованию) 

Устьянцев Герман 

Юрьевич 

– ассистент кафедры этнологии исторического факультета 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

Фадеева Елена 

Евгеньевна 

– учитель истории и обществознания муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

городского округа Долгопрудный физико- 

математического лицея № 5, городской округ 

Долгопрудный (по согласованию) 

Белоусова Ольга 

Владимировна 

– доцент кафедры истории России XIX – начала XX века 

исторического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения   высшего   образования   «Московский 

государственный университет имени М.В. Ломоносова» 

(по согласованию) 

 

Итальянский язык: 
 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Денисова Алина 

Михайловна 

– учитель итальянского языка государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Московской области 

«Королёвский лицей научно-инженерного профиля» 

(по согласованию) 

Маркова Татьяна 

Михайловна 

– учитель итальянского языка  муниципального 

общеобразовательного учреждения гимназии № 7, 
городской округ Лыткарино (по согласованию) 



Рейпольская Маргарита 

Юрьевна 

– преподаватель кафедры второго иностранного языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 
 

Китайский язык: 
 

Орлова Надежда 

Владимировна 

– учитель иностранного языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Красикова Елизавета 

Александровна 

– доцент общеинститутской кафедры подготовки 

преподавателей редких языков Института иностранных 

языков им. М. Тореза федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Ляо Сянбин – преподаватель общеинститутской кафедры подготовки 

преподавателей редких языков Института иностранных 

языков им. М. Тореза федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Михеева Ирина 

Михайловна 

– старший преподаватель общеинститутской кафедры 

подготовки преподавателей редких языков Института 

иностранных языков им. М. Тореза федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения   высшего   образования   «Московский 

государственный лингвистический университет» (по 

согласованию) 

 

Литература: 
 

Шармар Светлана 

Валерьевна 

– учитель литературы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 с углубленным 

изучением отдельных предметов», председатель комиссии 

Арлова Алефтина 
Петровна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

Климовска», Городской округ Подольск (по 

согласованию) 

Володина Ирина 

Викторовна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения «Раменская средняя 

общеобразовательная школа № 19», Раменский городской 

округ (по согласованию) 

Душкина Ольга 

Сергеевна 
– учитель русского языка и литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1», 
городской округ Воскресенск (по согласованию) 



Математика: 
 

Федосеева Мария 

Васильевна 

– учитель математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным 

изучением отдельных предметов «Центр образования», 

председатель комиссии 

Агаханов Назар 

Хангельдыевич 

– доцент кафедры высшей математики федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский физико- 

технический институт (национальный исследовательский 

университет)» (по согласованию) 

Агаханова Ольга 

Олеговна 

– учитель государственного  бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Москвы 

«Академическая школа № 1534» (по согласованию) 

Евтухов Анатолий 
Дмитриевич 

– ассистент кафедры математических основ управления 

федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» (по 

согласованию) 

 

Немецкий язык: 
 

Балденкова Анастасия 

Игоревна 

– учитель немецкого языка Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Дашковская средняя 

общеобразовательная школа», председатель комиссии 

Зимарин Дмитрий 

Александрович 

– доцент кафедры фонетики немецкого языка факультета 

немецкого языка федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

лингвистический университет» (по согласованию) 

Писарик Оксана 

Ивановна 

– младший научный сотрудник Лаборатории 

фундаментальных и прикладных проблем виртуального 

образования федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Тачаева Анна 

Евгеньевна 

– доцент кафедры переводческого и педагогического 

мастерства Института непрерывного образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

 

Обществознание: 
 

Герасимов Дмитрий 

Игоревич 

– методист-куратор предмета  регионального Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 



  структуре автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 

согласованию) 

Быкова Светлана 

Геннадьевна 

– учитель истории и обществознания государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Москвы «Школа № 491» (по согласованию) 

Ноздря Кирилл 

Сергеевич 

– учитель обществознания автономной 

общеобразовательной организации «Областная гимназия 

им. Е.М. Примакова» (по согласованию) 

Страхов Александр 

Борисович 

– специалист по учебно-методической работе, аспирант 

кафедры истории социально-политических учений 

факультета политологии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ): 
 

Рычкова Инна 

Валерьевна 

– преподаватель-организатор  основ безопасности 

жизнедеятельности Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 имени Романа 

Катасонова», председатель жюри 

Галдин Илья 

Романович 

– учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 15», городской округ Мытищи 

(по согласованию) 

Жуланова Алёна 

Андреевна 

– учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Быковской средней общеобразовательной школы, 

Городской округ Подольск (по согласованию) 

Малов Алексей 

Николаевич 

– советник руководителя Всероссийской общественной 

молодежной организации «Всероссийский студенческий 

корпус  спасателей»  по  практической  подготовке  и 
образованию (по согласованию) 

 

Право: 
 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская 

гимназия», председатель 

Алешина Евгения 

Владиславовна 

– призёр заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по праву в 2021 году (по согласованию) 

Анисимова Наталья 

Николаевна 

– старший преподаватель факультета права и факультета 

довузовской подготовки федерального государственного 

автономного  образовательного  учреждения  высшего 
образования    «Национальный    исследовательский 



  университет «Высшая школа экономики» (по 
согласованию) 

Береза Артур Олегович – магистр права федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования    «Национальный    исследовательский 

университет «Высшая школа экономики» (по 

согласованию) 
 

Русский язык: 
 

Багрий Наталья 

Ильинична 

– учитель русского языка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №19 имени Романа 

Катасонова», председатель комиссии 

Арлова Алефтина 

Петровна 

– учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

Климовска», Городской округ Подольск 

(по согласованию) 

Барзенкова Екатерина 

Ивановна 

– заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

учитель русского языка и литературы муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

Домодедовского лицея № 3 имени Героя Советского 

Союза Ю.П. Максимова, городской округ Домодедово 

(по согласованию) 

Левитская Надежда 

Андреевна 

– педагог дополнительного образования муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная   школа   совхоза   им. Ленина» 
(по согласованию) 

 

Технология КД (девочки): 
 

Бычкова Жанна 

Борисовна 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», председатель комиссии 

Анисимова Людмила 

Николаевна 

– профессор кафедры технологии профессионального 

образования федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Воронов Алексей 

Алексеевич 

– учитель технологии муниципального 

общеобразовательного  учреждения  гимназии  № 16 

«Интерес» муниципального образования городской округ 

Люберцы Московской области, городской округ Люберцы 

(по согласованию) 

Шпаков Николай 

Павлович 

– доцент кафедры современных промышленных 

технологий, робототехники и компьютерной графики 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» (по 

согласованию) 



Технология ТТТ (мальчики): 
 

Колесов Владимир 

Валерьевич 

– учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 8 для 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», председатель комиссии 

Воронов Виктор 
Алексеевич 

– учитель технологии  муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 имени Н.З. Бирюкова, 

Орехово-Зуевский городской округ (по согласованию) 

Гуляев Александр 

Александрович 

– профессор кафедры современных промышленных 

технологий, робототехники и компьютерной графики 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 

Шпаков Николай 
Павлович 

– доцент кафедры современных промышленных 

технологий, робототехники и компьютерной графики 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» (по 

согласованию) 
 

Физика: 
 

Болотина Елизавета 

Евгеньевна 

– учитель физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов», председатель комиссии 

Вергунов Антон 

Юрьевич 

– преподаватель физики автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Физтех-лицей» 

имени П.Л. Капицы (по согласованию) 

Кармазин Сергей 

Владимирович 

– тьютор учебно-методической лаборатории по работе 

с одарёнными детьми федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский физико-технический институт 

(национальный  исследовательский  университет)» 

(по согласованию) 

Юдин Иван Сергеевич – старший преподаватель кафедры общей физики 

федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» (по 

согласованию) 
 

Физическая культура (практика и теория): 
 

Терешонок Елена 
Анатольевна 

– заведующий отделом Муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр 



  внешкольной работы», председатель комиссии 

Андрейченко Сергей 

Михайлович 

– учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Октябрьской средней 

общеобразовательной школы № 54 муниципального 

образования городского округа Люберцы Московской 

области, городской округ Люберцы (по согласованию) 

Богомякова Надежда 

Ивановна 

– учитель физической культуры муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

Повадинской средней общеобразовательной школы, 

городской округ Домодедово (по согласованию) 

Рогожин Игорь 

Валентинович 

– учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

городского округа Королёв Московской области «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», город Королёв (по 
согласованию) 

 

Французский язык: 
 

Максимова Марина 
Васильевна 

– учитель французского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10, председатель комиссии 

Дедюрина Екатерина 

Юрьевна 

– старший преподаватель кафедры фонетики и грамматики 

французского языка факультета французского языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Рябова Валентина 

Игоревна 

– преподаватель кафедры фонетики и грамматики 

французского языка факультета французского языка 

Института иностранных языков им. М. Тореза 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский государственный лингвистический 

университет» (по согласованию) 

Тулубеева Елена 

Валерьевна 

– доцент кафедры лексикологии и стилистики французского 

языка факультета французского языка Института 

иностранных языков им. М. Тореза федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный    лингвистический    университет» 
(по согласованию) 

 

Химия: 
 

Багрий Наталья 

Ильинична 

– учитель русского языка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа  №19  имени  Романа 
Катасонова», председатель комиссии 



Богородская Марина 

Анатольевна 

– учитель химии автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Физтех-лицей» 

имени П.Л. Капицы (по согласованию) 

Костиков Иван 

Алексеевич 

– педагог дополнительного образования государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Москвы «Школа № 199» (по согласованию) 

Радугина Ольга 

Георгиевна 

– доцент кафедры теоретической и прикладной химии 

федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Государственный университет просвещения» 

(по согласованию) 
 

Экология: 
 

Жиганова Лариса 

Петровна 

– доцент кафедры зарубежного регионоведения 

Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института Соединенных Штатов Америки и 

Канады Российской академии наук, председатель 

комиссии (по согласованию) 

Буров Александр 

Валерьевич 

– сотрудник федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института молекулярной биологии 

им. В.А. Энгельгардта  Российской  академии  наук 

(по согласованию) 

Быкова Екатерина 

Алексеевна 

– научный сотрудник кафедры физиологии растений 

биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Московский государственный университет 

имени М.В.Ломоносова» (по согласованию) 

Дудова Ксения 

Вячеславовна 

– младший  научный  сотрудник  кафедры  экологии 

и географии растений биологического факультета 

федерального государственного  бюджетного 

образовательного  учреждения «Московский 

государственный университет имени М.В.Ломоносова» 
(по согласованию) 

 

Экономика: 
 

Игнатова Ангелина 

Романовна 

– учитель истории и обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Куриловская гимназия», 

председатель комиссии 

Белогорлов Антон 

Анатольевич 

– председатель Федерального учебно-методического 

объединения в системе среднего профессионального 

образования по укрупненной группе специальностей и 

направлений подготовки 22.00.00 Технологии материалов 

(по согласованию) 

Борисова Светлана 

Александровна 

– учитель экономики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Видновская средняя 

общеобразовательная школа № 11», Ленинский городской 
округ (по согласованию) 



Михалкин Александр 

Сергеевич 

– студент федерального государственного автономного 

образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)», призер 

всероссийской  олимпиады  школьников  по  физике  и 
экономике в 2021, 2022 году (по согласованию) 

 


